
Copia 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Responsabile 
 

DOTT. STEFANO ZANZOLA  
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 33   del 22/09/2020  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

Affidamento servizio di asssitenza scolastica - A.S . 2020-2021. CIG 
Z912EA60C1           

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamato il Decreto del Sindaco n.3 del 15.07.2020 con il quale viene incaricato il Dott. Piero Gaetano Vantaggiato, 

Vice Segretario Generale della Provincia di Vercelli, a svolgere le funzioni vicarie per il periodo 15.07.2020 – 

14.06.2021; 

Considerato che con medesimo atto viene conferita allo stesso la responsabilità dei seguenti servizi: 

- Affari Generali – Finanziario – Tecnico – Tributi ed i servizi in esso ricompresi; 

 

Richiamata la DCC n.6 del 27.04.2020 con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 

Programmazione); 

Richiamata la DCC n.7 del 27.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;  

 

Premesso che: 

- il Comune di San Nazzaro Sesia, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000 è tenuto alla 

cura degli interessi della collettività di riferimento; 

Viste le richieste pervenute da: 

- Istituto Comprensivo “Guido da Biandrate” avente per oggetto la richiesta del servizio di 

assistenza per il minore disabile G.B. presso scuola dell’infanzia; 

- Istituto Comprensivo di Asigliano Vercellese avente oggetto la richiesta del servizio di assistenza 

per il minore disabile G.O. presso scuola dell’infanzia; 

 

Considerato che: 

- per fornire assistenza personalizzata ai minori di cui sopra. risulta necessario rivolgersi a 

del personale altamente qualificato; 

- e che non potendo fornire direttamente questo genere di assistenza, questa 

Amministrazione Comunale, ha provveduto a ricercare un soggetto adeguatamente 

qualificato; 

 

Dato atto che:  

 

- la Società Cooperativa Sociale SPORT & SVAGO (Corso Vercelli, 43 – 28100 Novara ;P.IVA: 

02519400036) già affidataria del servizio per l’anno scolastico 2019-2020 ha reso 

manifesta l’intenzione di procedere anche per l’a.s. 2020-2021; 

 

Visto il preventivo che prevede il compimento dell’assistenza personalizzata per un importo orario di  

€14,00 orarie, oltre IVA ai sensi di legge (5%) come da preventivo prot.1086 del 06.08.2020; 

 

Visti e richiamati: 

 

- l’art. 26, L.488/1999; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006; 

- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L.208/2015; 

 

Atteso che :  

 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA.: 

1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 

sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.), ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), modificativo 

dell’art.1 comma 450, L.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro 

(IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, D.Lgs. 165/2001 non sono obbligate a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Visto il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra 



citato, che per gli acquisti inferiori a 1.000,00 euro (ora 5.000,00) permanga la possibilità di procedere 

senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

 

Stabilito, quindi, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico al di fuori del M.E.P.A.;  

 

Tenuto conto che l’acquisizione del predetto servizio: 

 

- non rientra nelle tipologie di cui all’art.1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, nonché 

nelle tipologie ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 

- non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 66/2014, convertito 

in L. 89/2014, con riferimento alle tipologie di servizi individuati dal D.P.C.M.  24.12.2015; 

- ha un importo che risulta chiaramente inferiore: 

o alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016; 

o alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, co., lett. a), D.Lgs. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di fornire il servizio di assistenza 

personalizzata ai minori G.B. e G.O.; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

 

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 4.000,00, compresa IVA di legge (5%), per lo svolgimento 

dell’attività di assistenza descritta in premessa; 

 

Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

Visti: 

- Lo statuto comunale; 

- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Gli artt. 36, comma, 2 lett. a) e 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (rubricato “nuovo 

Codice dei contratti pubblici”), che consentono alle PP.AA. di selezionare gli operatori 

economici tramite la procedura dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di 

importo non superiore ai 40.000,00€; 

- Gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- La L.136/2010; 

- Il D.Lgs. 118/2011; 

- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

delibera C.C. n. 39 del 29/09/2009, e in particolare i suoi articoli 4, 7 e 13, comma 4, 

lettera d); 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  

 

2. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni 

offerte ed alla affidabilità e serietà dell’offerente;  

 

3. Di dare atto che l’acquisizione del servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 

40.000,00 al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei 

contratti pubblici”); 

 



4. Di dare atto che è stata interpellata la Società Cooperativa Sociale SPORT & SVAGO (Corso 

Vercelli, 43 – 28100 Novara; P.IVA: 02519400036 per la fornitura del servizio dettagliato in 

precedenza; 

 

5. Di selezionare l’operatore economico ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 270 della “Legge 

di stabilità 2016” (modificato con la Legge 145/2018 Art.1 comma 130 dal 01.01.2019)) 

consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore inferiore ai 5.000,00€ al di fuori 

del M.E.P.A., selezionando il fornitore direttamente tra gli operatori economici locali; 

 

6. Di selezionare la Società Cooperativa Sociale SPORT & SVAGO (Corso Vercelli, 43 – 28100 

Novara; P.IVA: 02519400036) individuandola quale impresa aggiudicataria per l’acquisizione del 

servizio indicato in precedenza; 

 

7. Di impegnare a tale scopo la somma di € 4.000,00 Iva compresa, sulla Missione 04, Programma 

07, Titolo 1, Macro Aggregato 103, Voce 1790 – Cap. 2 -Art. 1, nel modo seguente: 

 

- Euro 1.412,00 sul bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2020; 

- Euro 2.588,00 sul Bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2021 che trova regolare capienza; 

 

8. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di San Nazzaro 

Sesia è riferita all’esercizio 2020 e per ogni anno oggetto di affidamento; 

 

9. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG: Z912EA60C1; 

 

10. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo solo previa verifica del corretto e 

regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte dei competenti uffici 

comunali; 

 

11. Di comunicare la presente determinazione all’impresa affidataria;  

 

12. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento conseguente 

all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio, del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza pubblica; 

 

13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-

bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

14. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che il 

presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e 

diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – Finanziario ; 

 

15. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, co. 2-bis,  D.Lgs. 

104/2010; 

 

16. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dott. Piero Gaetano 

Vantaggiato 
 
 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D .Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa alla transazione elementare Voce 1790- Cap. 2 – Art. 1 del Bilancio di 
previsione e la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n. 306. 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to:                                              Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 
* 
 

 

 

 
Il sottoscritto Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 

, Responsabile del Settore 
ATTESTA 

che la presente determinazione: 
 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to:  Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 

____________________ 
 

 
 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14-nov-2020 al 29-nov-2020 come prescritto dall’art. 

124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  Perri Sara 

___________________________ 
 

 


